rum

rum faciem prae se ferant, sint eiusdem rectae rationis; ad usum vero rectae rationis prima & maxime generalis homini incumbat obligatio. Eo ipso itaque, quod aliquod rationis dictamen legis vim habere cognoscitur, magna quidem rei evidentia in causa est, eo ipso quoque, quod quoddam rationis dictamen consilii indolem habere videtur, minor quidem rei evidentia in causa est; interea tamen, licet lex magis, consilium minus obliget, utrumque verè obligat, praesertim, cum utrumque profiscatur a Creatore, summo domino, utrumque etiam pro fine habeat humanam felicitatem (e). Quod magna, illaque interna obligatio consilii huius generis infit, deduxit illi THOMASIVS (f) qui omnes leges naturales tantum pro Consilii venditat, cui autem in hac sua hypothesi non adstipulamur (g). Si quis interim ius naturae diuidere velit in praeципiens & suadens (quamvis ius minus conuenienter suadere dicatur) huic quidem item magnam non mouemus; sat erit tamen illum oportet, quod suasus etiam rationistam tandem fiat praeceptum & ad ambitum I. N. utique pertineat, veram quoque secum ducat obligationem. Tametsi enī quaedam rationis dictamina formaliter leges esse non videantur, legum tamen indolem acquirunt e prima ista legali propositione:

Rectae rationi in omnibus est parendum

(e) conf. GLAFEY l. c. p. 262. §. 62. Vbi gradus quidem obligatio in LL. naturalibus concedit, sed tamen legibus istis nil inde decedere fatur, ut pro consilio stricte dictis haberent debent.

(f) in Fund. I. N. & G. Lib. I. cap. 4. §. 58 - 64.

(g) Non est huius loci, fundamenta Viri doctissimi curatus examinare, sed id animaduertere solum licet: Illi THOMASIVS leges naturae ideo potissimum statuit esse consilia (1) quia de LL. naturalibus earumque indole indicat ex indole LL. ciuilium, putat enim ad legem stricte dictam requiri diversam & verbalem promulgationem, & poenam visibilem seu sensibilem, viramque desiderat in rationis dictaminibus seu legibus naturalibus. (2) Quia putat, DEVVM non vt imperante & dominum, sed potius vt benevolum potrem per naturam & ex ratione concipi; patris autem esse bortari, non ferre leges proprie-

prie dictas. Sed quod prius adinet, cum variae sint legum species, ab indole LL. ciuilium ad indolem LL. naturalium, a legislatore humano ad DEVUM summum legislatorem, minus etum ducitur argumentum, minusque valida per omnia conclusio. Verbalis promulgatio legis non est de essentia legis (secus nec de Angelis nec de primo homine dici posset, quod lex iis fuerit data) sed sufficit, ut quoconque modo ad notitiam eorum, quorum interest, perueniat. Verbalis legum in re publica ferendarum promulgatio necessaria est, quia aptior non est methodus, qua imperans voluntatem suam ciuibus notam facere possit; quia certi debent esse cives, hanc vere esse voluntatem imperantis, nec sibi, aut quodam communione rumore, aut a priuatis, legem mentientibus imponi; quia denique multi se ignorantia excusarent, quamvis dolose, mentes enim explorare, imperantium nemo valet. Verbalis autem LL. naturalium promulgatio non est necessaria, suam enim DEVOS voluntatem alia methodo hominibus notam facere potuit, nec in promulgatione per rationem, impostura, aut ignorantia verenda est, conscientia enim hominis nec sibi nec DEO cordium icrutori, dissimulare aliquid potest. Quod autem multorum praecceptorum diu, homo hodie ignarus sit, quorum in statu rectitudinis clarissimam habuisset notitiam, id corruptae suae naturae tribuendum habet. Tandem, quemadmodum promulgatio major & sufficientior est? an illa, quae fit per inscriptionem legum in tabulas, an illa, quae fit per inscriptionem in corda & conscientias? Rom. II. 15. illam temporis iniuria obliterare, malitia aut negligenter destruere & perdere potest, hanc nequaquam, illa difficultimo negotio vniuersalis fit, haec est ipso actu. Ad exceptionem autem THOMASIE, poenam sensibilem & veram non reperi vi LL. naturalibus adiunctam, responderunt dudum alii, partim, quod illa ad legis essentiam non pertineat necessarium, partim, quod pruarum actionum prauri fructus, licet naturales & necessarii sint, tamen ut poenae diuinæ respici possint, qui DEVIS totius naturae auctor, etiam illius nexus, qui est inter actionem & eventum suum, auctor existit. Prouocauimus iam ad WOLFFII hac de re deductionem l.c. cap. I. §. 30. At, si vel de ordinariis malarum actionum fructibus nil dicamus, manifestum tamen est, mille mille plagi, quas extraordinarie & inopinatè saepe accident, DEVUM homines adscire posse, quas non nisi poenas promeritas esse ipsa cauterita conscientia dicitur. Licet quoque id obdurata mens dissimulare & fato cuidam adscribere velit, conf. Sam.

1. Sam. VI. 9. Jer. V. 3. malum illud tamen vera poena esse non definit. Cum tandem homo sciat, se immortalem animam habere, nouit quoque, illam maximis poenis post hancvitam à iustitia diu, referuari posse. Quod autem posterius adtinet THOMASI fundatum, etiam si ratio è summa DEI bonitate paternum in DEO affectum esse, concludere queat, tamen simul è conceptu iustitiae & potentiae diuinae, DEVUM agnoscit ut summum dominum, severum iudicem, & rigidissimum scelerum vindicem. Sicut quoque hic de DEO conceperit magis proprius est homini in statu naturae & legali viuenti; ita conceptus de DEO paternus magis proprius est homini degenti sub gratia, quae & verum fundamentum paterni in DEO erga nos affectus docet, & parhesiam filiale unice largitur. Non quidem negandum est, quod Ethnici *Jeunesse* sum, sicut reliquos deaftros, patrem vocauerint. Vid. LACTANT. FIRMIANVS L. IV. diu. Inslt. cap. 3. Vnde *Jupiter Pappa*, item *Pappaeus a Scytis & Bythinis cognominatus*, cui & supplicatur *Aeneas* apud VIRGILIVM Lib. 3. Aeneid. v. 82.

Da pater augurium, animisque illabere nostris!

Non tamen alio sensu id fecisse credendi sunt, quam quo reges & principes, patim ob debitam iis reverentiam, partim ob curam generalem, quam felicitati subditorum impendunt, vocantur: *patriae patres!* quo tamen cognomine non obstante, imperantes & legislatores esse à subditis creduntur, ex *baenatione* plus reveriri, quam ex illa dilecti communiter.

SECTIO II. PRACTICA NONNULLAM SVPERIORIS THEORIAE ADPLICATIONEM SISTENS.

§. I.

Quod haec tenus differimus de diuerso gradu evidentiae & obligationis legum naturalium, id frequentem admittit applicationem, & non sine usu esse videtur in multis actionibus vitae humanae, casibusque diiudicandis. Omissimus autem alia omnia, quae copiosam dicendi materiam hic nobis suppeditare possent. Quandoquidem vero opinamur, has meditationes

ditationes nonnihil conferre ad explanandas materias matrimoniales: de *Polygania*, *Concubinatu*, *Diuortio*, & nonnullis *Gradibus prohibitis* seu *incestis nuptiis*, vt aliquis superioris Theotriae vlus adpareat, disquiremus, anne sint contra ius naturae, & virum ex huius iuris placitis de illis existimari possit, vtrum minus? Prosequemur illud institutum pro spatii nobis praefixi ratione, hoc est, breuiter, tum quoque ita, vt nemini nostram qualencunque sententiam obrudamus, sed vt penes vnumquemque stet de rebus dicendis maturius arbitrium, & vberior in veritatem inquisitio. Ex ytroque capite veniam merebimur, si in difficultate prolixo argumento aut allucinati esse, aut eidem non fecisse satis, alicui videbimur. Non enim id à nobis alienum esse credimus, quod passa sunt ingenia longe praestantiora, quae viam salebrosum planam reddere, incasum laborarunt.

S. II.

Nec instituti nostri, nec necessitatis esse arbitramur, fusius recensere, quotmodo de dictis materiis hinc inde disceptatum fuerit, alius illas ad ius naturae referentibus, alius illas ex ambitu illius iuris exclusentibus; nulla tamen parte alteram convincente penitus. Factum est inde, vt quidam recurrerent ad inuentionem *Legum positivarum uniuersalium* (h), statuentes, ius quidem naturale de dictis materiis nihil praecipere, sed illas tamen aliquando a DEO per disertas leges hominibus, totum genus humanum repraesentantibus determinatas esse, sic, vt per oralem traditionem hae leges propagari debuerint ad cuiusuis aeu & nationis indiuidua humana, quae etiam revera ad harum legum obseruantiam teneantur, licet illas actu ignorent (i). Quidam autem ipsi certe huius sententiac patroni ac propugnatores maturius potea secum expenderint, quod dictas leges positivas, si vniuersales esse, omnesque omnium temporum homines obligare debeant, omnibus quoque promulgatas esse, omniumque ad notitiam vere & actualiter pervenisse oporteat (dummodo culpa ignorantiae non in ipso subiecto residet) (k), & quod iure nemo teneatur ad legem, quam

quam latam fibi esse, circa suam culpam nescit; sententiam mutarunt, & aliam viam sunt ingressi. Notum est, quod III. THOMASIVS separatione iusti, boni ac decori se extricare quaeſuerit; que ipſo vero, cum, vti ſupra dictum, doctrinam de honesto & decoro pariter ē iure & vſu rectae rationis, ceu par erat, deduxerit, trinumque hoc actionum principium non niſi ob methodum ſeparandum eſſe, fassus fuerit, omniumque inde fluentium praceptorum veram eſſe obligationem generalē, non diſſimulare potuerit; (quod etiam, qui illum ſequuntur, non abnuunt) reuera omnes quaefitionis materias iuri naturali, fibi licet late dicto, vendicauit. Nec minus notum eſt, Celeb. IO. FRANC. BVDDEVVM legibus poſtituis vniuersalibus, in Element. Philof. Praet, alibique antea à ſe defenſis, poſtea pariter valedixiſſe, ſe autem expediuiſſe diſtinzione inter leges naturales abſolutas & hypotheticas; quarum illae ex ipſa rationis naturae conditione pateſcant, bao autem institutum diuinum peculiare praefuppontentes, ē diligenti conſideratione iſtius instituti & eius scopi a DEO intenti, indolis quoque, hominibus ſingulis naturaliter cognosci poſſint. Vid. eius Inſtit. Theol. Moral. P. II, paſſim. Verum, licet illa diſtinzione in ſe ſatis fundata fit, quis enim dari instituta diuina negauerit, quan- do tamen quaeritur: vnde homo ethnicus nouerit: e. g. ma- trimonium eſſe peculiare institutum diuinum, vnde de ſcopo huius instituti, deque eius genuina indole ſatis ex ratione conſet? reſponſio non adeo erit in promptu, vt obſcuris haſtentis rebus magna lux affuſa eſſe, credi queat (1). Quapropter be- ne magna pars eruditorum, quoad has quaefitiones, perſiftit in legibus poſtituis vniuersalibus. Sicut autem in tanto ſen- tentiarum diuortio cuique ſuum relinquendum eſt arbitrium, vt nodos Gordios ille enſe, alijs consilijs ſoluat; ita ſubscribi- mus his, qui dictas materias ad ius naturae vtiique referunt. Eſt autem illorum, qui ita ſtatuant, non exiguis certe nume- rū tam ē Theologis, quam ē Jure Confultis, quam ē Philosophis, ſive hodierna ſive paullo remotiora tempora perlustrare, vt vt ſua probandi methodo quisque ferè ab alio necquidquam diſ- fideat.

E

(h) Ad

- (h) Ad quas haec tria requiri docent: 1) ut Scriptura doceat, aliquem actum vetitum aut praeceptum esse. 2) ut praeceptum eoti generis humano sit datum. 3) ut lex illa non possit ex conuenientia vel disconuenientia cum natura bonanis rationali & sociali deduci. In tertio requisito cardo rei esse videtur, cum ambo praecedentia nullum habeant idoneum medium terminum ad probandum quod dentur leges positivae vniuersales, à naturalibus distinctas &c. Sed nisi nos omnia fallunt, illud tertium requisitum laborat positione principii, cum non facile lex reparatur exillis quae positivae vniuersales dici merentur, quae non conuenientiam vel disconuenientiam aliquam cum natura hominis rationali & sociali prodat, aliquam ditimus, nam & illi sufficit.
- (i) Adde: licet quoque non possint non ignorare. Non enim quaestio est, anne talium legum notitia ad omnes omnis temporis posteros propagari poterit, debuerit, sed, quaestio est, an propagatio facta sit, & anne inter multas orbis integras gentes illarum legum traditio multis iam inde seculis interior, cesaueritque? Quia autem ratione & patre meo scire potui, quod ille nesciuit, & eius maiores pariter nesciuerunt, quin quod in ista toto gente, quoad hominum memoria retrocedere valet, auditum non fuit. A primis enim temporibus remotiora ho- diernaque longe differunt.
- (k) Si id non statendum esset, sed si potius ad veram omnium individualium obligationem sufficeret casus factas aliquando generalis promulgationis, eodem fundamento dicendum esset e.g. illos, qui hodie vivunt in densissimi gentilismi tenebris, obligari ad fidem & euangelium, quia olim illorum maioribus per Apostolos & viros apostolicos illud patescunt fuerit, quod retinere & propagare illi debuissent. Licet vero DEVS illud vtique pro sua iustitia integrae genti imputare possit, tamen nosa imputari illis subiectis in quibus istius neglegitus avarilipendii, aut amissionis culpa realis non resideret. Lex enim, & quidem naturalis norma erit, ad quam DEVS aliquando iudicabit individua in gentilismo. Praeterea quoque de obligatione in foro conscientiae, illaque naturali hic sermonem effe, non de qualicunque imputazione in foro iustitiae diuinæ (illa enim nos latet) iam monuimus Artic. II. §. 3. prioris Sectionis.
- (l) DN. BVDDEVS ipse hanc difficultatem difficeri non audet, disserens enim de inceptu, ita ait in Inst. Theol. Moral. P. II. cap. 3, Sect. VI. §. m. Quod autem ratio absque reuelatione banc probationem ignoret, prohibitionisque gradum; saltet collateralium, aut nullas, aut verosimiles causas adferre valeat, inde est, quod insituti

sicuti buis (de matrimonio) indoles non aliunde nobis bodie, quoniam scriptura constat. Olim vero, priusquam literis quidquam conscriptum fuit, per oralem propagationem, ut reliquae leges, ita constituta diuina, omnibus generibus innotescere poterunt! Quae verba, qua ratione cum ipsa hypotheli concilianda sint, certe nos non adsequimur.

§. III.

Vt ad rem ipsam proprius accedamus, praefupponimus, non esse quaestione, num polygamia, concubinatus, diuortium & quedam nuptiae incestae sint contra ius diuinum & revelatum in S. Scriptura? Hoc enim, quidquid aliqui magnis molimini bus, & nuperime DN. ANDREAS HOIERVS, in *Diagrammate de nuptiis propinquorum iure diuino non prohibitis* (m) contradicunt, sancte affirmamus. Verum illud quaeritur: an haec capite sint contra ius naturale, seu an ipsa ratione legi prohibeantur? Nobis licet ita sentire, quod quaestio in certo respectu, & sub certa restrictione & negari & affirmari possit. Negatur, si cum non nullis ius naturae in solis regulis iusti collocamus, & in sensu angustissimo illud accipimus, pariter, si sermo est de classe LL. naturearum fundamentalium aut absolutarum, quae apertum cum natura neminem seruant, in felicitatem vel infelicitatem societatis directe influunt, & ad insignem, nisi primum evidentiae ac obligationis in conscientia, gradum contingunt, ut nec multa inuestigatione opus, nec dubius casibus locus sit. Adfirmatur autem quaestio, si ius naturae, ut par est, non in sensu angustissimo, sed latiore sumitur, ut etiam regulas honesti & decori naturalis contineat, legesque minus fundamentales, arbitrarias praesertim complectatur; si item in illa latitudine spectatur, quâ ad omnia rectae ratione dilectione, quatenus ad illa obligatio homini incumbit, se extendit; pariter, si non solum spectamus officia primae, sed etiam minoris evidentiae & obligationis, seu non solum illa, quae cum ipsa natura in suis quasi essentialibus nexum habent, sed quoque illa, quae ad eius, societatisque maiorem ordinem, felicitatem, quietem, & maius commodum facere intelliguntur; tandem, si reputamus, nos naturaliter teneri non tantum ad ea, quas validissimam legum vim, in debito vel illico p[ro]fe

se ferunt, sed etiam ad ea, quae per modum suasionum rationis à meliore tuitore &c. defundatur, nobis repraesentantur; Paucis, si credimus, quod contra rectam rationem agere, sit contra ius naturale agere. Ita nimirum argumentamur: *Quaecunque actiones morales è ratione sibi relictæ diuidicari possunt, et hæc ad agendum vel omittendum motiva voluntati suggerat, illarum actionum consideratio recte refertur ad ius naturale.* Atqui actiones in polygania, concubinatu, diuortio & nonnullis matrimonii incestu è ratione sibi relictæ &c. &c. Ergo istarum actionum consideratio recte refertur ad ius naturale. Maior propositio probata est Scđ. I. Artic. I. Minor iam probanda erit. Enim uero inficias iri nequit, rationem sibi relictam 1) non parum occupari circa dictas actiones earumque moralitatem cognoscendam. 2) varia suggerere motiva, vnde a dictis actionibus abstinendum sit. 3) deprehendere, quod tam hominibus indiuiduis, quam societati incommoda, confusiones, felicitatis & quietis imminutio, damnumque aliquando inde oriatur. 4) hortari vero, vt homo subinde consultius, melius, honestius, tutius eligat. Non dubitandum ergo est, quin istae actiones iure naturali prohibeantur.

(m) Cui, vt acceperimus, geminam disputationem opposit DN. KLAWSINGVS, Theologus Lips. quam autem videre, nobis nondum contigit.

S. IV.

Quod itaque speciatim ad *Polygamiam* adinet, quâ vnus vir plures simul vxores in matrimonio ducit (n) iure naturali illa generatim prohibetur, quia ratio cognoscit varia inde fluere incomoda, iudicatque monogamiam meliorem, honestiorem magisque societati conuenientem esse. Inter alia enim, rei momenta penitus fiant sequentia: 1) *Qui vnâ plures uxores ducit, de viribus tam animi, quam corporis periclitatur*, cum ad exsatiationem modestam & innocuam venerem, vnicâ vxori sufficiat, quin quod vaica, si falacioris naturae sit, ultra vires facere viro poterit. Atqui immodica venerem nil magis exhaustire animi corporisque facultates, physiologia docet, docetque multos nimis sero experientia. 2) Anteaquam vnâ pluribus

bus quis ad fidem coniugalem se adstringat, certus sit oportet,
se ita non tantum pro praesenti, sed etiam in futurum sufficieturum est;
id quod eo minus tuto praestiri potest, quo minus homo sibi
villam securitatem praestare valet à futuris morbis grauioribus,
variisque casibus contingentibus, quibus natura oppido de-
bilitatus &c. 3) Finis matrimonii, qui est honesta sobolis procreatio
& educatio obtinetur cum unica coniuge (o), ille autem finis
non eousque procedit, vt multiplicato praesertim genere hu-
mano, copiam prolis requirat generandam, ipsi certe societati
aliquando molestam. Quod bene penitus PVFENDORF
FIVS ita scribens (p): Accedit etiam ratio politica apud plerosque
populos cultiores post genus humanum tantopere multiplicatum, valens
contra polygamiam; quod per liberorum multitudinem nobiles familiae
ad egestatem, modicae ad mendicitatem sunt redigendae, ac nimis mul-
titudine tenuis plebeculae ciuitas oppenda, quae, ubi commode evacuari
nequit (cuius rei non semper est occasio) mole sua rempublicam sit pes-
fundatura. 4) Inter incommoda quae ē polygamia oriuntur,
sunt rixae domesticae continuæ, cum ratione zelotypiae, tum ra-
tione gubernationis domesticæ, quam quaque alteri praeriperet
aut impedit; Ut rixas inter liberos diversarum matrum, his
facile illas inspirantibus, vtque odium nouerarum erga alienam
sobolem taceamus. (q) Pertinet hue quoque dissipatio &
attenuatio opum, si inter haeredes plures diuidi debeant, iuxta
ac nimia alendi tantam familiam difficultas, dum his certe tem-
poribus paucissimi modicam familiam commode alere possint.
Nec ad difficultatem solum alendi, sed etiam, vt fas est, educan-
di copiosam prolem, respiciendum erit, monente illud cum
aliis DN. WOLFFIO (r). 5) Dissuadetur merito polygamia,
si consideratur aequitas contingens ex aequalitate naturali, que
officiorum erga proximum, integrumque societatem facile
mater existit, & societati coniugali quoque ceu basis mutuo-
rum officiorum substernenda est. Quamvis enim vir in con-
iugio primum merito locum teneat, suisque non defraudan-
dus sit iustis praerogativis, illae tamen non sunt nimis aut vi-
tra rationales terminos extendendas. Plus ergo licere in ne-

gotio coniugali viris, quam mulieribus, nullo idoneo argu-
mento probatur, vtrique vero sexui rationis seu naturae lege
castitas & sobrietas circa actus generationi destinatos iniungi-
tur, ne animus mollis & voluptuosus, corpus autem emacia-
tum & debile reddatur. Vtrumque sexum ratio docet, quod
naturae stimulus solum ob negotium sobriae generationis da-
tus sit, non autem generatio ordinata propter stimulus. Quod
si ergo polygynaecia Viris naturaliter licita esset ad exsatian-
dam venerem, vt non tenerentur illam capistrare & ad iustos
honeflosque limites reuocare, quidni eodem iure licet mul-
ieribus polyandria ad eundem finem, cum harum cupido
difficilis aliquando expleatur, (s) vel cohibeat, nec ab im-
becillitate sexus ipsis id postulandum sit, quod viri a se po-
stulari nollent. Evidem rectissime adferuntur rationes, qua-
re Polyandria sit contra ius naturae, praesertim a feminis con-
fusione, prolixi certitudine &c. Sed illis nondum satis factum
est argumento, quod pro Polyandria ex aequalitate naturali
duci possit, si propter libidinem exsatiam polygamy vi-
ris licet. Quandoquidem etiam maritus per polygamiam
sibi satisfacere intendit, aequum quoque est vt singulis, quas du-
cit, satisfaciat, quod & Hercule nimis foret; aut demonstrandum
est, mulieres in hoc naturae stimulus non idem ius habere quod
viri, fecit autem natura homines aequales. Quo minus Poli-
andria ulli umquam licita visa fuit, eo magis certum est, ma-
ritum velle, vt vxor sibi *corpus in solidum* & non *pro rata* addi-
cat; ergo aequitas iubet, vt & maritus vxori corpus suum non
pro rata, sed in solidum addicat. Respicit HVGO GROTI-
VS ad illam aequitatem, quando pro monogamia hanc ratio-
nem adlegat, (t) vt scilicet animus ab uxore in solidum marito da-
tur, aequali retributione penetur &c. Tandem, sicut Polyandria
argueret ingentem mulieris lasciuiam & voluptutem intempe-
riem, quam tamen recta ratio castigandam docet, cum finem &
scopum naturae excedat; ita quoque polygynaecia arguit e-
andem viri intemperiem, & quod in nuda varietate delectetur,
id quod levius animi indicium est, quasi quis, se ad illud factum
esse putet, vt cupiditatibus indulget, & veneri litet.

(n) Ergo

- (n) Ergo non de *polyandria*, nec de *polygania* quae dicitur *secof-
ficiā*, sed de *simultanea*, graecē: πολυγυνία, quae apud Ictos
Bigamiae nomine frequenter occurrit, sermo nobis est. Po-
lyandriam, iuri naturali absolute repugnare, nemo est qui
dubitet. Polygynaciae intempestiuos defensores, inter quos
recentiore tempore HIERONYMVS BRÜCKNERVS, IOAN-
NES LYSERVS, & SAM. FRID. WILLEMBERGIVS agmen-
duxerunt, recensere hic non attinet.
- (o) Quod si quis obiciat: naturam ideo suadere polygamiam, quia
vir singula cohabitatione singulam mulierem impregnare
coeteris paribus, copiosamque problem suscipere potest, cum,
si unam tantum ducat, quae vincam tantum problem per an-
num ferre potest, simul ac illa conceperit, finem cohabita-
tionis non adsequatur (quod argumentum est IO. LYSERI
in Königr. Marc⁹ aller Ländt, passim, vid. conclus. 1. 6.
22. 62. 64. Vbi monogamiam ut arox delictum, polygani-
am autem ut caput virtutum depingit, ad suam hypothesin
detorquens illud Jacob. IV. 17. Qui scit bonum facere, sed non
facit, peccatum est! Hinc respondendum esset. 1) Hoc pacto quem-
libet virum 365. ni plures, vxores ducere debet, quod valde
ridiculum, & impossibile est, cum tot & vxoribus & liberis
vnius viri aliendis vix mediocris prouincia sufficeret. 2) Vnde
tandem conquirendae essent omnes mulieres, cum plus quam
probabiliter etiuncī possit, vniuersim tot esse viros in mundo
quot mulieres, hem? quot viri quererentur, nullas sibi re-
lectas esse vxores. Innumeris ergo myriades mulierum plu-
res creare D̄Eus debuisset, si istam rei faciem in multiplicatio-
ne generis humani intenderset. 3) Quid autem fieret de mu-
lieribus, quarum nativus calor, si non maior, non tamen mi-
nor est, calore virorum?
- (p) I. N. & G. Lib. VI. cap. I. §. 19. pag. 867.
- (q) ad illud incommode bene adtendit b. Theologus IO. GER-
HARDVS de coniugio No. 215.
- (r) in den vernünftigen Gedanken von dem Gesellschaft. Le-
bender Menschen cap. 7. §. 42. Vbi quoque iis responderet, qui
putant, polygamiam illis forte licere, qui & alere, & educare
plures liberos possunt; item his qui putant, istiusmodi in-
commode tantum per accidens ē Polygania oriri.
- (s) Vnde SALOMON mulierem sterilem inter res maxime insati-
biles refert. Prov. XXX. 14. 16.
- (t) Libello De Verit. Relig. Chrift. Lib. II. §. 14.

¶. V. Si

§. V.

Si è re nostra esset, magnus consensus posset produci DD. qui polygamiam aut simpliciter I. N. repugnare, aut certe ob tutius, utiliusque omittendam esse censem. Tacemus Theologos tam nostrates (u) quam Pontificiae & Calvinianae religioni addictos, quorum omnes illi a partibus nostris stant, qui LL. positivas vniuersales negant. PVFENDORFFIVS autem (v) ex ipsa inquit *recta ratione confat*, longe decentius iuxta atque utilius esse unum una esse contentum. Et iterum (w) id sane patet, optimum & maxime decorum, simulque ad quietem domesticam accommodissimum esse, unum una vivere contentum; adeoque hoc matrimonii genus sine dubio perfectissimum babendum, cuius leges non minus marito, quam vxori sanctissime obseruandae. Idem ex recta ratione probat GOTTLIEB GERHARDVS TITIVS. (x) CHRISTIANVS WOLFFIVS (y) polygamiam e iure rationis illicitam esse deducit, ex educatione proli, quae non minus ac ipsa procreatio versus matrimonii finis est, multas autem proli educationem difficultem, saltem incertam esse probat. IO. GEORG. WALCHIUS (z) docet: daß die Polygamie laufse gegen die Pflichten der Bequemlichkeit, monstrat incommoda inde oriunda, & fatetur, confilia rationis hic habere vim legis. LAVRENTIVS REINHARDVS (a) polygamiam I. N. illicitam putat, solum ex pacto cum prima uxore; quidni ad alias etiam rationes adtenderit, dubium est. CHRIST. THOMASIVS (b) dum coniugium definit, quod sit: *Societas nuptialis, qua honeste & decor generandae sobolis gratia initur; non autem esse aut societatem nuptiam, qua non intendit generationem sobolis honestam ac decoram;* deducit simul, fidem corpusque virinque in solidum addici debere, ideoque polygamiam esse illicitam. Ex illis autem quae supra dicta sunt, adparet, secundum THOMASII sententiam, id in Ius N. late dictum incurrire, quod incurrit in honestum & decorum naturale. Sufficiat ergo, quod subductis probe rationibus, concludi debeat: polygamiam societati incongruam molestamque, conscientiae minus tutam esse, adeoque I. N. disfluaderi.

(u) Quos

- (u) Quos inter GOITL. WERNSDORFFIVS, licet statuar, poym
gamiam non I.N., sed potius vniuersali prohiberi, (inductus
illa ratione, quod in polygamia &c. vere dispensauerit DEVS,
dispensatio autem in LL. naturalibus locum omnino non ha-
beat) hand tamen dissimulat: *Leges positivas eius esse indolis,*
*ut fuggerantur quodammodo a ratione, & exigantur a statu homini-
nis sociali.* vid. eius Diff. quam inscribit: *Summae sanae do-
ctrinae de polygamia. Thes. IV. § 4. p. 39.* Verum quocunque
ipsa ratio fuggerit, quodque a statu hominis sociali exigitur,
e finibus I. N. non excludendum, & ad altam quandam LL.
speciem, quae subiectae fidei est, referendum esse putamus.
- (v) de Off. Hem. & Cir. Lib. II. cap. 2. §. 5.
- (w) I. N. & G. Lib. VI. cap. I. §. 19.
- (x) In notis ad Pufend. item in diff. de polygam. incestu & diuortio, I. N.
prohibitis.
- (y) In den vernünft. Ged. vom Gesellschaftl. Leben der Men-
schen cap. II. §. 42. Obiter notamus, quod cum ibidem §. 27.
Cels. Auctor in illa sit sententia, quod I. N. nullus concubinus
licitus sit, quo suscepito prolis intendi non possit; adeo ut & coniu-
gale commercium cum grauida uxore illicitum paret; illi qui-
dem recte concludat, si primam naturae originem diuinam-
que forte intentionem in statu rectitudinis spectamus; ast non
aeque bene, si statum hodiernum & corruptae naturae confide-
ranus, in quo libidinis extinctio matrimonii finis secunda-
rius, & permissa est i Cor. VII. 1. 5. Quod si illa omnino non
esset permitta, nisi quando sibolis procreatio ipso actu intendi
posset, non videmus, quomodo in tanta naturae necessitudine
homines à polygamia & concubinatu arceri possent; cum ill&
continet, quanta ad hunc conditionem requiritur, ne cente-
imus quidem praeditus sit. Nihil autem est, quod moralē
imperio aegrius subiacer, quam incontinentia naturalis.
- (z) Tam in den Einleitungen in die Philos. l. c. quam in Lexic. Phi-
los. voce Polygamia pag. 2032 seq. vbi ita habet: *Gassen wir
nach dem natürl. Recht weiter nichts thun, als das wir die äußerliche
Ruhe in der Gesellschaft nicht stören, so ist's wahr, daß selbiges die
Polygamie in so weit nicht untersaget; allein, da solches überhaupt
auf die Glückseligkeit der Menschen, so weit sie in diesem Leben zu
er angen, gehet; zu derselben aber auch die Commodität mit gehö-
ret, so können wir allerdings sagen, daß nach diesem Begriff die Po-
lygamie von dem Recht der Natur untersaget werde, weil sie die Fre-
uehmliekeit des Menschl. Lebens verhindert.*

E

(a) in

- (a) in *Synopsi Philos. Moralis*, p. 133. §. 15.
 (b) in *Fund. I. N. & G. Lib. III. cap. 2.* §. II.

§. VI.

Pergimus ad *Concubinatum seu Pellicatum* (c), de quo idem dicendum. Est autem concubinus; *Consuetudo unius cum altera vel liberorum procreandorum, vel libidinis restringendas causa, cum libertate dimittendi*. (d) Alii concubinatum ita describunt, ut finem eius 'nudam voluptatem esse supponant; sic WALCHIVS (e) WOLFFIVS (f) & plures; at vero THOMASIVS (g) & GLAFEY (h) extinctioni libidinis procreationem quoque liberorum ut finem adiungunt. Quod si finis concubinus est *nuda carnis voluptas, & oblectatio in varietate*, ipsa ratio illum facile reprobat vt castitati & sobrietati non solum contrarium, sed & vero fine desstitutum, ille enim est procreatione ac educatione sobolis honesta. Recte quoque ab aliis monitum est, isto modo non extingui sed excitari solicitarique libidinem. Et certe, *qua plus potius hoc plus sanguine aquae*. Meliori fuso incrustatur concubinus, quando quis ait, se procreationem sobolis primario, extinctionem libidinis tantum secundario intendere. Sed idem hic statuendum est, quod de polygamia diximus, nimirum: non sine termino procedit procreatione sobolis, sed cum illa necessaria coniuncta sit cum *educatione* proliis, terminos excedere credenda est illa, si haec sperari nequit; cum unica enim vxore tot possunt liberi gigni, ut summa educandi difficultas aliquem premat, utque concubinis ad generandam problem nullo pacto opus sit. Si quoque *maritus* est, qui concubinam unam aut plures alit, nisi vxorem habeat cum diuturno vel tali morbo, quo ad commercium coniugale impeta fit, conflictantem, aut sterilem, aut incorrigibiliter morosam (in quibus casibus concubinus non simpliciter malus iudicatur, ni forte rectius ad diuortium, indeque ad nouum cum alia matrimonium sit transendum) praesumi aliter non potest, quam quod id agat mera voluptate ductus; quo ipso finem legitimum euerit, cupiditatibusque illicitis frene laxat.

Quando-

Quandoquidem vero vni vxori perpetuam fidem semel stipulatus est, illam fidem violare & adulterium committere censendus est. Nec valet, si obtentum sumat, se ob copiosas naturae dotes vna non posse esse contentum, castitatem enim & mediocritatem in isto negotio summis ratio dictat consilis, estque in comperto, quod feminis libertas modo intempestiva venere non faciliatur, in massam sanguinis ut nobilissima chyli pars, sponte retrocedat. Si maritus non est qui concubinam alit, aut extinctionem libidinis, aut procreationem sobolis, aut vitrumque intendit. Si vitrumque, quidni potius legitimam vxorem ducit? cum qua & honestior, & ad sobolis educationem aptior societas & amicitia instituitur, quam cum concubina, quae nec marito aequalis habetur (dimititur enim pro lubitu, quod inferioris fortis apertum est indicium,) nec curam educationis cum viro gerit coniunctam, nec gerere potest, cum sciat, ex arbitrio viri serius citius sibi migrandum esse. (i) Si prius intendit, vitium actionis satis manifesto adparet ex iniusto fine, male enim intenditur extincio libidinis, vbi non primario intenditur sobolis procreatio & educatio, illa autem ratione concubinatus non differret a stupro perpetuo. Peccatur quoque ita in sobolem, per accidentem ex isto commercio oriundam, cum parens nec paterno in illum feratur amore, nec satis sollicitam circa eius educationem adhibeat curam, nec ius legitimae prolixi in ciuitate eidem adquirat. Si tandem posterius, contra sanam agit rationem, siquidem non honestior & melior solum via est ad generandam prolem, in legitimo matrimonio, sed in hoc etiam proli magis & ex omni parte melius, quam in concubinatu prospicitur; proderet ergo quis aliud nihil, quam animum minus castum, honestum atque constantem. Concubinatus, quo quis ex pacto ad dies vitae mulier vni cohabitar, & ex illa liberos suscipit, alit & educat, proprie non est concubinatus, quem à legitimo matrimonio non differat nisi per omissa externa solemnia, quae autem non praescribuntur naturali iure, sed iure ciuitatis. Pariter quoque, quod, qui è nuptiis non solemniter contractis nascuntur, minori iure & pri-

nilegio gaudeant, a constitutione & consuetudine pendet ciuitatis, ad quam tamen, qui in illa degit, merito attendere debet, si sine culpa esse cupit. Quemadmodum ergo ex haereticis dictis liquet, concubinatum parum conuenire rationali & honestae propagationi generis humani, parum conducere educationi liberorum, multas secum ducere molestias & haud obscure prodere actionis iniustiam; ita negari nequit, quod recta ratio concubinatum generatim illicitum agnoscat, ad minimum dissuadeat, ut tutius, melius, honestiusque ab illo abstineatur. Conf. WALCHII Lex. Philos. (k) vbi plura concubinatus vicia & incommoda recensentur. Caeterum THOMASIVS, GLAFHEY, aliquie non sine fundamento monent, quod concubinatus, qualis communiter intelligitur, cum scortatione aut adulterio formaliter non idem sit, ex hac inter alias, ratione, quia secus dicendum esset ad obiecta exempla patrum V. T. quod DEVS dispensauerit circa scortationes & adulteria.

- (c) Concubinae & pellices passim vocantur: *Vxores secundariae*. Monemus autem hoc loco, nobis sermonem non esse de matrimoniis, quod dicunt, *ad morganaticam*, illud enim, quando iustas causas habet, non solum legitimum matrimonium est, sed etiam suo commode aliquando non defititur. Nam quod personae contrahentes dignitate generis non sint aequales, item quod liberi ex parte nec in titulos & dignitates patris aut matris, nec in plenas opes succedant, ipsi coniugio & educationi liberorum nil officit.
- (d) ita WERNSDORFIUS differt citata, pag. 7. §. 5.
- (e) Lexic. Philos. voc. *Kebbs-Ehe* scribit: Concubinat ist, wenn eine Mame nebst seinem rechten Weibe auf eine gewisse Zeit auch eine andere hält, um ihr der Lust halben beyzuhören, die Kinder aber, die juzässiger Weise erzeugt werden, nicht als rechte Kinder erkennen.
- (f) In den vernünft. Gebancken von dem Gesellschaftl. Leben der Menschen, cap. 2. §. 50.
- (g) I. c. Lib. III. cap. 2. §. 27.
- (h) Im Vernünft. und Wölcker Recht. p. 757. §. 108.
- (i) Non probabile est, ullam honestam foeminam in concubinatus pactum facile consenserant esse, cum fine dubio legitimè dicti, & perpetuae vxoris iure frui, quam vagabunda & deferta esse malit. Quae autem concubinatum non detrectat, aut dicitur

citur libidine, aut desperatione de nuptiis legitimis, aut luceris
cupidine, si ab optimo amatore in consortium adficiatur.
Vir pauper nec alere, nec innenire facile concubinas poterit.

(k) voce: Hebō-Heb. p. 1542.

S. VII.

Videamus, quid recta ratio statuat de *Diuortio*. Non loquimur de Diuortio, quod fit ob iustas causas (l) vel auctoritate publica; sicut enim illud iure diuino reuelato licet, ita quoque iure naturali. Loquimur de *diuortio temerario*, quod ut plurimum maritus repudiari vxorem sine fontica causa. Illud peccat (1) *contra aequitatem naturalem*. Si enim vxor marito displaceat ob nonnullos ingratos, corrigibiles tamen & ipsum matrimonii scopum & quietem non euerentes *mores*, aequitas postulat, ut maritus illos aut toleret, aut corrigeret studeat, quia ipse suis non caret naevis, suisque forte moribus vxori etiam molestus esse potest, ob quas tamen nemo vellet a sua vxore repudiari (m), praesertim, si per illam aut opibus, aut dignitate valeret, aut illam impense diligenter. Si vxor marito displaceat *solum ob aliquam deformitatem ē morbo*, siue ante coniugium, siue durante illo, contracto, quum forma facile perdatur, & hanc magis caduca res facile nulla sit; iniquum est, imputare innocentem, quod DEUS & natura fecit, & certe character est voluptuosi animi, neglegētis aliis in vxore virtutibus, in sola facie forma haerere, & leuiore eius mutatione offendit. Formam maritus quoque aut per occiduam senectam, aut per morborum violentiam perdere, & vxori venustas minus placere posset, cui tamen se repudiandi nollet esse concessam posttestem. Si dimittit maritus vxorem solum *ob usufam diuinarum consuetudinis*, quam illius pertaesus, aliam ducere mallet, nonne id aequitati repugnat, quam debet vxori, nonne ist hoc nouitatis pruriti, animi luxuriantis, inconstantisque notam manibus palpanda praebebit? Iste autem generis animi vitiis frena laxanda esse, quis temere dixerit? Vetus pariter aequitas temerarium diuortium ex illa causa, quia dimissa vxor, cum nec si altero egi modo possit, nec facile ad eundem fortissima

rimonium spem habeat, reddatur infelix, quod sacrae literae innunt El LIV. 6. Vnde etiam PVFENDORFFIVS (n) temerariam matrimonii dissolutionem contra ius naturae esse probat: non solum è natura pastorum & damno facietur inde oriundo, si illa cuique licet, sed quoque è contumelie insigni, quae indigna inferunt honestae. (2) Scopo & indolē honesti matrimonii contrarium est diuortium. Cum enim matrimonium ineundum sit non ad generandam solum, sed educandam quoque prolem, tum etiam ad mutuum adiutorium, contrahendamque arctissimam, quae similem nullam habet, amicitiam; totus ille matrimonii scopus obtineri, aut felicitas per illud sperata ad iustum gradum prouehi certe nequit, nisi ipsum matrimonium indisruptum maneat, quo ad uterque coniugum vixerit. Amicitia praesertim & mutuum adiutorium coniugum genuina esse non possunt, si vxor quotidie verendum habet repudium. Sicut enim coniugalis societas omnium est arctissima, ita aptissima, est ad collocandam coniugis in coniugem fiduciam plenissimam, vt alter alteri cordis secreta tuto aperiat, aerumnas sine metu in finum eius effundat, de auxilio eius in cunctis casibus certus sit, in morbis grauioribus eius curae & tractationi se committat, illam denique subministrationem (Pflege und Handreichung) sibi ab illo pollicere possit, quam nemo aliis facile praestiterit, quam etiam ab aliis admittere non raro verecundia vetat. Docet fane experientia, coniugis iacturam inaestimabilem & irreparabilem esse, nec umquam satis compensari acquisitione alius cuiusdam uxoris. Quo enim diutius una vixerunt coniuges, eo arctior illorum est necessitudo, einer weist sich in des andern Humeur zu schicken, und man kan es mit einer andern in langer Zeit nicht wieder so an- und gerohnt werden, vt ergo in hac societate mutatio non modo sit molestia, sed etiam periculosa, & non raro damnum inferat rei domesticae, liberis, ipsique ad secunda vota transeunti non exiguum. Observatur praeterea, quod, si amor & virtus regnant inter coniuges, vitaeque methodo vivitur utrumque rationali, neutra pars de diuortio umquam cogitauerit; si autem alterutra pars aut utroque scelesti est

est animi, virtutemque & rationem postponit, mirum non est,
quod in diuortio remedium queratur. Vnde satis liquet,
temerarii diuortii causam communiter esse vagam lasciviam,
defecuum rationalis amoris, odiumque virtutis. Cuins autem
causa mala est, id ipsum in se bonum esse non potest. Quod
vero ad *educationem liberorum* spectat, quin ad illam ordinarie
plus conducat, si coniuges una manent per vitae dies, sique
iuncta operâ liberorum curam gerunt, quam si separantur (o)
diffirebitur nemo. Nec parum est crudelitatis, per diuortium
temere factum orbare gnatos patre aut matre; licet enim de-
ferbuerit amor coniugum mutuos, manet tamen *sicca* utrius-
que parentis in prolem, huiusque in utrumque parentem. Cer-
te, qui suis liberis, repudiata fine necessitate illorum iusta ma-
tre, nouercam obtrudit, parum illos amare animo praesumitur.
In casu etiam talis diuortii, *viri parentum liberi, sint vendicandi,*
aut quomodo inter virumque diuidendi, cum non maius huius sint,
quam illius, ab utroque amati, uterque etiam amatus a liberis;
ambigua est questio. Si enim coniugum uterque diues est,
ut alere prolem possit, uterque illam sibi vendicare volet, si ve-
ro uterque pauper est, neuter sibi ad alendum volet obtrudi,
amabit tamen illam uterque. In utroque autem parente tepidi
amoris documentum foret, si inter diuortium facientes de li-
berorum diuisione facile conuenirent. Tacemus plures rationes,
quibus incommoda è diuortio oriunda hanc difficulter cognoscuntur. Illud tantum non praetermittendum esse ducimus,
quod, quando aliqui *pacti naturam* urgent, cui non repugnet,
eodem ut uno consensu, quo contrahitur matrimonium, illud
etiam *dissoluere*, illi nostra quidem existimatione paralogismum
commit aut, aut quid hoc medio termino velint, ipsi non satis
penitent. Si enim pactum coniugale huius solum tenoris
esset, ut vir & mulier consentiant, se sibi mutuo corpus pra-
bere, cohabitare alteri auxilio esse, & fidem illibatam fer-
uare velle, *quandiu isthaec coniunctio illis placeat*; non ne-
gandum esset, hoc pactum mutuo dissensu solui iterum posse.
Sed tale coniugium minus conueniens societati, minisque
honestum

honestum aut licitum esse merito putatur, parumque aut nihil omnino differt a concubinatu. Pactum ergo coniugale potius est: consensus viri & mulieris, quod honeste & ad scopum naturae rationalis cohabitare, fidem mutuam corporisque sibi praebere velint *ad procreationem sibolis, eiisque NB. sollicitam educationem.* Illud pactum, quin mutuo dissensu commode tolli possit, ipsis negotiis natura vetat. Qui enim semel consenserunt in hoc, quod iunctâ opera sibolem educare velint, non possunt sine scelere consentire in hoc, quod sibolis curam amplius non gerere, sed illam deserere velint. Vix enim brutum adeo ferox reperitur adeoque siueum in suos pullos, vt illos deserat, quoad sui sunt indigentes. In coniugio itaque non est unica, aut uniformis relatio, sed è relatione, quae est *inter maritum & uxorem,* nascitur utriusque relatio erga prolem susceptam, quae paterna dicitur, & materna. Illa licet tolli possit relatio, nequit tamen haec. Quin ergo pactum coniugale; præsertim si foecundum est matrimonium, ordinarie tolli ac dissolui possit, obstant certè ipsa, in quibus pactum coniugale versatur, essentialia; quasi ipso illo pacto cautum sit, ne umquam in tota vita mutuo dissensu tollatur. (p) Oportet ergo, vt, qui contrarium statuant, statutum coniugalem latius non considerent, quam qua actum animalem dicit, solamque corporum coniunctionem inuoluit. Si autem maturius consideratur, qua actus & status est rationalis, iusto naturae fini ad temperatus, deprehenditur, naturam pacti communis in mutuo dissensu hic perperam vrgeri, siquidem pactum coniugale à quois alio pacto variis nominibus differt, & singulare est existimandum. Tandem, si liceret mutuo dissensu disoluere matrimonium citra grauiissimam causam, per eiusmodi diuertitorum licentiam non possent non *& familiae, & publicus ciuitatum decor grauiissime contulii,* iudicante PVENDORFFIO. (q) Quod itaque totius rei summa est, ex ipsa recta ratione concluditur, temerariam matrimonii dissolutionem iure naturali generatim illicitam haberi. (r) ad minimum tutius esse & è maiore societatis commendo, vt ab illa abstineatur, felicius contra & honestius esse matrimonium

trimonium, quod ad dies vitae durat; ad optimum autem e-ligendum, nos plena obligatione teneri.

- (l) Illas h. l. non disquirimus; notae sunt, quae ordinarie pro iustis habentur: adulterium, malitia deserto, mores pessimi & incorrigibiles; quibus alii addunt, foedos omnino morbos, comportum impotentiam, infidias vitas coniugis struntas, veneficia &c. Conf. III. I. H. BOEHMERI differt, de iure Princ. Euangel. circa diuortia, & C. M. PFAFFII differt, de diuortia &c. Illud obseruari metatur, quod olim inter ipsos Judaeos de causis diuortii non eadem fuerit omnium sententia, id quod dissensus scholae Schammaeanae & Hillelianae probat, qua de re LIGFOOTVS, BXTORPIVS, SELDENVS, aliique consuluntur!
- (m) Cum coniugium pati species sit, contrahentes autem in illo, quod contrahunt, aequales sint, nec mariti praerogativa obstat, quominus vxorem sibi aequalem agnoscat, ut iam supra obseruavimus; non videmus, si marito licet dimittere vxorem, quidni eodem iure liceat vxori dimittere maritum. (Qualis casus in matrimonio ad morganaticam, & si vxor opibus generisque nobilitate pollet, facile accidere posset.) Quod apud quasdam gentes vxores inferiore loco habitatuerint, consuecidinis, non iuris in recta ratione fundati esse censemus. De coetero valet hic regula: Quod quis iuris in alium statuit, id etiam in se agnoscere tenetur!
- (n) I.N. & G. Lib. IV. cap. I. §. 20.
- (o) Comp. CHRIST. WOLFFIVM von dem Gesellschaftl. Leben der Menschen cap. I. §. 43. 44. 45. vbi responderet ad casum: si utraque pars in diuortium consenserit.
- (p) Exemplum in contrarium, sed rarius, quod aliquando in Gallia extitit, quod sc. utraque pars per expressam pati conditionem, in ipsis sponsaliis separationis libertatem sibi reservauerit, e Valentinianis adlegat CHRIST. THOMASIVS in Fund. I.N. & G. Lib. III. cap. 2. p. 253. Idem vero eodem loco iudicat: coniunctionem ad brevius tempus initam, vix merci nomen coniugii, & esse signum animi vogi, libidinosi & ad honestum amorem parum apti. Coniunctiones autem, quae ad diuturnius tempus, et si non ad vitas dies, durant, non pro perfecte honestis & decoris haberi posse, vti coniunctiones induciuntur.
- (q) I.N. & G. Lib. VI. cap. I. §. 20. pag. 868.
- (r) LAURENT. REINHARDVS in Synop. Philos. Moral. pag. 132. §. II. Ius naturae, inquit, non videtur determinare, ut in perpetuum dureat

daret matrimonium! ibid. tamen fatetur, *tale matrimonium melius iuvare felicitatem generis humani.* Quod §. 12. addit, conditionem supponit raro posibilem,

§. VIII.

Paucis tandem delibabimus questionem de gradibus quibusdam prohibitis, & videbimus, an ex recta ratione argumenta depromantur, quare non cum omnibus personis nuptiae licite sint habenda. Fatendum est, prolixae disputationis materiam, eamque satis perplexam hic occurre (s). Reseptis autem iis, quae scopum nostrum non proxime tangunt, id vnicum adserimus: quod recta ratio fundamenta suppeditet, vnde ad minimum colligi possit, (1) nuptias personarum in linea recta ascendente & descendente consanguinitatis incestas seu illicitas esse, (2) illicitas pariter esse, quae contrahuntur a personis lineae collateralis aequalis in primo saltuum gradu, ut ab istiusmodi nuptiis tutus & rectius abstineatur. Quod enim spectat ad incestum in linea recta ascendentem & descendente, laeditur per intimam corporum coniunctionem ipsius parentelae. Evidem sunt, qui obtendunt, quod quae parentibus debetur veneratio & obedientia, non tollatur nec esset, sed maneat in ipso tali coniugio, quin, quod filii patri nupta è duplice vinculo, altero, quod filia est, altero, quod uxor est, obediens futuri si patri marito; quamobrem riae & in re domestica confusione verenda non sint &c. Filius tamen hinc dicuntur, quem probantur: Verendum potius, ne filia patri nupta reuerentiam plane seponat, & inempetrifia (ut solent importunae mulierculae) dominatione molestissimum patri iugum imponere tentet, ad importunitatem pellecta opinione aequalitatis è mutua corporum coniunctione; Verendum, ne filius matrem ducens, filialis reuerentiae oblitus, ut caput familiae societasque domestica insultet matri liberius. Quod si excipitur, filios emancipato parentibus illam non amplius debere obedientiam reuerentiamque, emancipatos autem habendos esse, quando cum parentibus societatem coniugalem contrahunt; probandum est, reuerentiam filialem iure quodam expirare posse, cum enim fundatum est, ex quo illam filii parentibus debent,

debent, ad vitae dies duret, & relatio inter parentes liberosque
naturaliter tolli nequeat, sequitur, ipsam quoque reuerentiam
tolli non posse. Nimirum, sanctus semper habitus fuit respe-
ctus erga parentes apud ipsos Ethnicos (t). Vnde non faci-
le vñquam gens est reperta, quae, quam feroci moribus fuerit,
hoc incesti genus non damnauerit, summisque poenis cautum
inerit (u). A parte quoque patris cum filia carnaliter mix-
ti, matrisque cū filio, documentum datur *ingentis lasciuiae at-*
que proteruiac; quum enim non desint alii in vasta illa multi-
tudine homines, quibuscum matrimonium inire possint, qua-
re feruntur in hos, qui proprius sunt illorum sanguis? fan-
guinem autem cum proprio sanguine miscere, idem est, ac fa-
cinus in seipsum committere; vt, qui tantum non omnem
conscientiae sensum amisit, *citra horrorem* tale quid audere non
sustineat. Evidem cū LAMBERTO VELTHYSEN (v)
hunc horrorem naturalem simul cum pudore naturali qui-
dam negant & tantum non rident (w); sed prouti pudor &
verecundia circa partes genitales statim post lapsum iam in
protoplasis coepit Genef. III. 7. 10. 11. & apud omnes popu-
los, etiam illos, qui ob feruidius, sub quo degunt, clima, nu-
do maximam partem corpore incedunt, satis deprehenditur;
ita horror quidam conscientiae circa nefandos actus venereo,
qualis est proprii sanguinis & feminis, cum proprio sanguine
& semine commixtio, non est omnino confictus. Quando-
quidem vero quisque sceleris, se istum pudorem horrorem
que sentire, non modo facile negare, sed etiam omnem vere-
cundiam per contrariam, diuque consuetam proteruiam exue-
re potest (quemadmodum ipsum cordis de existentia Numi-
nis sensum flagitosi quidam & negant & supprimunt) vale-
bit hoc argumentum solum apud illos, qui virtuti suum pre-
tium statuunt & conscientiam illibatam feruare student, PV-
FENDORFFIVS non dubitat, cum aliis ē pudore naturali isti-
usmodi incestas nuptias reprobare, naturalis autem pudoris
elegantem suggerit rationem, illumque haud esse figmentum
satis ostendit (x). Tametsi autem istud argumentum, negare
quis

quis velit, negare tamen non poterit, quod ipsa *annorum aetate*,
etique imparitas connubia consanguineorum in linea adscen-
dente & descendente inconsulta faciat. Pater namque filia
proiectior est aetate, mater item filio: Sicut ergo in se res est
incongruens, senem ducere adolescentulam, anum duci à iu-
uene; ita incertum est, anne tale matrimonium sine suo fru-
stretur, siue susceptionem, siue educationem potissimum pro-
lis respicias. Altera enim pars generare & coniugi debitum
exsoluere paulatim definit, quando altera vix iusto tempore
coepit, vnde adulterii patulae aperiuntur fores: Quamuis
vero haec rei conditio fundamentum est, quare generatim ae-
tate multum impares coniungi non debeant; speciatim tamen
ad hoc etiam incestum coniugii genus quadrare apertum est.
Accedit autem ratio, quae primo loco fortassis ponи debebat,
quare modo dicta matrimonia illicita iudicari debeat. Ni-
mirum, quando pater filiam, auus neptem, filius matrem, ne-
pos auiam &c. ducunt, per illa coniugia apertissime *confun-
duntur generationes, nomina, relationes & iura individuorum, integra-
runtque familiarum, omnis denique ordo consanguinitatis stirpiusque*; ut,
quis pater sit, quis auus, quis filius, quis nepos, quis ma-
ritus, qui maiores, qui fratres, quae mater, quae vxor, quae
foros &c. dignosci & certius sciri nequeat (y). Qualis confu-
sio est inter canes & feles. Decebat autem humanam societa-
tem a pecuina turba, humanosque mores a belluiniis differre (z).
Quantaene, praeterea *iurium confusiones* inextricabiles, quantane
dissidia ratione successionum ab intestato ac in mille alis ca-
sibus oriuntur, si ita inter se commixti homines, implicitae-
que illorum generationes forent. An peius, inque societa-
tem magis saeuiens malum existere posset, merito dubitamus.

(s) KVLPISIVS, Colleg. Grot. p. 58. §. 7. Dari, ait, gradus, iure na-
turali prohibitos, certum est, liceat, quo fundamento eorum cur-
pitudo nitatur, aut, quinam speciatim illi sint, non tam expedi-
tum est.

(t) PLATO, Lib. II. de Legibus dixit: *Hominem in conspectu DEI non
babers* venerabilius simulacrum, quam patres, avos, matres, at-
que

que his honoratis, DEVVM gaudere. ARISTOTELES I. Top. cap. 9.
docet: Non debere rationibus concinxi, sed poenis coercere illum,
qui in dubium vocaret, an Diis debeatur veneratio, & parenti-
bus honor!

- (u) Qui in Africam iter fecerunt, de HOTENTOTTIS (quam
brutae autem gentes? quibus pleni atheismi notam, iniuste
licet, inureret PETRVS BAELIVS, aliquique non dubitant) re-
ferunt, quod apud illos incestus in linea recta summis poe-
nis capitalibus plectatur, sic ut illius criminis rei comperti
singulis membris discētis, morti tradantur.
- (v) in Dīs. epist. de Principiis iusti & decori. it. in Trat. morali
de naturali pudore & dignitate hominis.
- (w) Quos inter notandus est ANDR. HOYERVS, loco, supracit.
- (x) I. N. & G. Lib. VI. cap. I. ita scribit: Deinde, quia affectibus per
lapsum corruptis, prava libido per eas parcer, magno velut cum impo-
teru erumpere ardet; & vero cardo quasi omnis decori ordinis in
societate humana in hoc veritur, ut propagatio sobolis sanctis le-
gibus circumscrivatur: igitur dignitati suae conservandas, simul
que praescindendis illicitae aut intemperatae venefici occaſionibus
findens natura illum pudorem commenta est, quo & sollicitè ista
membra teguntur, ne oculis semper exposita irritarent libidinem,
quonis tempore paratam, & eo magis venere illicita abſinuerint,
quod & legitimam non, nisi telle & remotis arbitris obire, pudoris
tenuitas subigeret. Paulo post addit: Iste pudor insigniter in-
tendit aduersus illas perfidas, quibus natura quādām reveren-
tiā debemus, aut aduersus quas gravitatem quādām prae nobis
ferre debemus, quales praecepit sunt parentes & liberi. Ita, ut qui
per eundem non reprimitur, quo minus in familiarem istam cor-
poram admixtionem descendere nos vereatur, effronti prorsus in-
genio. & qui nullum aliud facinus sit formidaturus, judicetur, la-
boretque maximo inter homines morbo, impudentia. Hic igitur pu-
dor non extrema causa videtur, quare ipso iure natura inter ad-
descendentes & descendentes in recta linea, conubia censeantur pra-
hibiti; praesertim cum nullus unquam casus extiterit, nec proba-
biliter excilere possit, ut seruando generi humano eorum admitten-
dorum necessitas foret &c.
- (y) Notum est vetus epitaphium, cuius etiam in eadem hac ma-
teria PUFENDORFFIUS I. c. p. 892. simul cum aliis huius ge-
neris poëtarum lusibus meminit:

Hersilus hic iaceo, mecum Marulla quiescit,
 Quae soror & generix, quae mihi sponsa fuit,
 Vera negat, frontemque trahis, aenigmata Sphingis
 Esse creditur? sunt Pythio vera magis tripoede.
 Me pater e nata genuit, mihi iungitur illa.
 Sic soror & conjux, sic fuit illa parentis!

Eiusdem est tenoris, quod nonnemo amicus noster, Lubecas
 vidit in tab. aenea vetulta, multa arte pictum. Illa nimurum
 exhibuit duas mulieres, quarum quaeque lactaret filiolum,
 simul duos monachos, istas sic alloquentes:

Gooden Dag ji behden Grouwens tosahmen,
 Berichtet uns doch, wenn duisse Kinder telahmen?
 quibus illas respondent:

Wy sind tho dusser Kindern Woeder,
 See sind oek unsf Mannes Broder,
 Dat eene Kind is des andern sun Ohm,
 Wente wy sind dar oek Groot-Woeder tho!

Hoc ita exponendum est, quod duae sorores quaeque a proprio
 filio monacho impraegnatae, pepererint quaeque ex filio
 filium. Ita mulieres filiorum ex incestu natorum & matres
 & aviae, patrum autem & matres & uxores, filioli quoque
 patrum suorum & fratres & filii, inter se vero consanguinei
 fuerunt. Facinus istud dubio procul aliquando vere patra-
 tum, posteritati per hanc picturam traditum fuit.

(z) Pecuinam esse illam commixtionem, expressit dudum OVIDIUS Lib. 7. Metamorph. canens :

Cum matre Menephron
 Concubitus erat, saccharum more forarum!

S. IX.

Quod alterum quaestione membrum concernit, scilicet:
 de incestu in linea collaterali aequali, primi gradus, pariter non defunct rationi sibi relictae momenta, quorum justa pensitatione
 judicari possit: coniugia inter fratres & sorores deuitanda esse.
 Primo enim *natus naturae* illud habendum est, quod communiter fratres & sorores se non soleant ita adpetere, sibique ad contrahendum matrimonium placere, quin potius placeant subiecta

subiecta alias familie & foris nata, licet illa hanc raro & pulcritudine & virtutibus, aliisque quae ad amorem pellicere solent qualitatibus, fratri germano aut sorori germanae mulatum cedant. (a) Tacemus, quod fororem eligere uxorem, communiter nulla urgeat necessitas, cum in tanta mulierum multitudine sufficiens detur ducendarum delectus; adeo, ut lascivia & furor quidam venereus huius incesti caufa, plerumque haberi possit. Secundo certum est, quia fratres & sorores una educantur, liberiusque à teneris inuicem conyulantur, quod, si illis spes esset, legitimi licitique aliquando coniugii, irritatio inter illos ad lasciviam libidinososque congreffus foret assida. Vix ergo in ulla societate maior stuprorum foret occasio, vix major ad libidines mutuas audacia, maiusque temerandae castitatis periculum, quam inter fratres & sorores. Nec pater familias de virginitate filiarum suarum illibata, deque honore domus sue per unicum diem securus esse posset. Cui malo pecculum potius obdere, quam illi occasionem subministrare, recta ratio dictitat, simulque ab istiusmodi coniugiis abstinentia esse iudicat. Unde etiam, quamvis aliquarum gentium consuetudine talia coniugia licita habita fuerint, apud longe plures tamen gentes turpitudinis notam habuerunt. Tertio, ista inter fratres & sorores coniugia sociabilitate re vera contrariantur; non enim tam late spargerentur amicitiae, nec tot coniungerentur, admittatis vinculo familie, id quod tamen ad incrementum ac robur ciuitatis non parum confer. (b) Denique negandum non est, quod per haec etiam connubia *relations*, *nomina* & *status confundantur*. Filii enim ex illis prognati genitorem suum & patrem & avunculum, genericem & matrem & amitam, se inuicem & fratres & matris ex fratre nepotes adpellare possunt, quae res non locum seniori ordini repugnat, verum etiam litibus difficulter dirimendis anfam aliquando praebet. Restant sane *plura incomoda*, que licet non absolute per id coniugii genus effici videantur, solent tamen illud comitari, aut, ne eueniant, ve-
tenda sunt. Ut ergo dubium non sit, quin è *nugis tuo*, com modo